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Αριθμός 1/2022 

ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 
Συνήλθε σε συνεδρίαση στο κατάστημα του ΑΣΕΠ την  28η  Ιανουαρίου 2022, κατά 

την οποία χρέη Γραμματέα άσκησε η Καλλιόπη Βολτυράκη, υπάλληλος με βαθμό Α΄. 

Η συνεδρίαση αυτή πραγματοποιήθηκε με τηλεδιάσκεψη, λόγω των ειδικών 

συνθηκών του COVID 19 κατά την οποία με φυσική παρουσία παρευρίσκοντο οι: Αθανάσιος 

Παπαϊωάννου, Πρόεδρος, Διονύσιος Λασκαράτος, Αντιπρόεδρος  Ηλίας Νικολόπουλος, 

Αντιπρόεδρος, Ελευθέριος Μακρυλάκης, Αντιπρόεδρος και Μαρία Λάμπρη, Σύμβουλος. 

   Συμμετείχαν με τη διαδικασία της τηλεδιάσκεψης οι  Βασίλειος Ασημκόπουλος, 

Αντιπρόεδρος. Χαρίλαος Κλουκίνας, Δημητρούλα Μαυρομμάτη, Ηλίας  Ψώνης, Στέλλα 

Μαργέλλου, Ευαγγελία Βλάχου, Απόστολος Παπατόλιας, Βασιλική Ρέπα, Θάλεια 

Φωτεινοπούλου-Κατσιώτη, Ευαγγελία-Αναστασία Βασσάλου, Ανδρέας Καβουρίνος, 

Εμμανουήλ Καρράς, Παρασκευάς Νομικός, Μαρία Παπαδάκη , Κωνσταντίνος Σιασιάκος, 

Κωνσταντίνος Οικονόμου, Ιωάννης Σακέλλης, Γεράσιμος Δραγώνας, Φωτεινή Μπομπότη, 

Κωνσταντίνος Σώκος,  Χάϊδω Χαρμπίλα, Μαρία Γκότση, Ευαγγελία Λαχάνου, Παναγιώτης 

Καρκατσούλης, Ιωάννης Σπηλιωτόπουλος, Γεώργιος Δίελλας και Διονύσιος Καραλής, 

Σύμβουλοι. 

Απουσίαζαν λόγω κωλύματος οι Σύμβουλοι Βασίλειος Τζέμος και ΄Ηβη-Αγγελική 

Μαυρομούστακου.  

 

Αντικείμενο της συνεδρίασης ήταν η τροποποίηση της υπ΄αρ. 87/2021  Κανονιστικής 

Aπόφασης του Α.Σ.Ε.Π. με θέμα «Διαδικασίες επιλογής προσωπικού με βάση 

προκαθορισμένα και αντικειμενικά κριτήρια και πλήρωσης θέσεων υπαλλήλων επί θητεία» 

(ΦΕΚ Β΄3901),  ως προς το χρονικό σημείο ελέγχου των παραβόλων.  

Η Ολομέλεια, αφού άκουσε την πρόταση του Προέδρου της Αθανάσιου 

Παπαϊωάννου, καθώς και τις απόψεις που εξέθεσαν τα υπόλοιπα μέλη της, αποφάσισε, 

ομόφωνα, ως ακολούθως: 
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Στην παρ.2 του άρθρου 30 του ν.4765/2021 αναφέρεται ότι: : «2. Όταν δεν προβλέπεται με την 

προκήρυξη η κατ’ εξαίρεση υποβολή δικαιολογητικών με την αίτηση συμμετοχής, πριν από τη 

σύνταξη των προσωρινών πινάκων κατάταξης, το Α.Σ.Ε.Π. καλεί προς υποβολή 

δικαιολογητικών, με σχετική ανάρτηση στον διαδικτυακό του τόπο, μόνο εκείνους τους 

υποψηφίους που, βάσει των δηλωθέντων στην αίτηση συμμετοχής τους, στοιχείων, φέρονται 

να προηγούνται στη σειρά κατάταξης και αντιστοιχούν σε αριθμό διπλάσιο τουλάχιστον του 

συνόλου των θέσεων που προκηρύσσονται.»  

Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην οικεία προκήρυξη, ο ενδιαφερόμενος πρέπει να αναγράψει 

τον κωδικό παραβόλου στο κατάλληλο πεδίο της ηλεκτρονικής αίτησης και να καταβάλει το 

αντίτιμο του ηλεκτρονικού παραβόλου μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων, 

άλλως η αίτηση δεν λαμβάνεται υπόψη. 

Στην παρ. 1 του Άρθρου 5 της υπ΄αρ. 87/2021 Κανονιστικής Aπόφασης  του Α.Σ.Ε.Π. με θέμα 

«Διαδικασίες επιλογής προσωπικού με βάση προκαθορισμένα και αντικειμενικά κριτήρια και 

πλήρωσης θέσεων υπαλλήλων επί θητεία (Β΄390), αναφέρεται ότι: «1. Όταν δεν προβλέπεται 

με την προκήρυξη η κατ’ εξαίρεση υποβολή δικαιολογητικών με την αίτηση συμμετοχής, πριν 

από τη σύνταξη των προσωρινών πινάκων κατάταξης, η Κεντρική Επιτροπή Διαγωνισμού 

καλεί προς υποβολή δικαιολογητικών, εντός της προθεσμίας της παρ. 3 του άρθρου 30 του ν. 

4765/2021, με σχετική ανάρτηση στον διαδικτυακό τόπο του Α.Σ.Ε.Π., μόνο εκείνους τους 

υποψηφίους που έχουν καταβάλει το αντίτιμο του απαιτούμενου παραβόλου μέχρι τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής και που, βάσει των δηλωθέντων στην 

αίτηση συμμετοχής τους στοιχείων, φέρονται να προηγούνται στη σειρά κατάταξης του οικείου 

πίνακα και αντιστοιχούν σε αριθμό διπλάσιο τουλάχιστον του συνόλου των θέσεων που 

προκηρύσσονται. Για τον καθορισμό των καλούμενων υποψηφίων λαμβάνονται συνδυαστικά 

υπόψη και οι προτιμήσεις θέσεων που έχουν δηλώσει, οι τυχόν ειδικές κατηγορίες καθώς και 

το κριτήριο της εντοπιότητας, όπου υφίσταται.» 

Η διαδικασία ελέγχου των παραβόλων (ακυρωμένα, ανύπαρκτα, δεσμευμένα, νέα, διπλά) 

προκειμένου να γίνει η δέσμευση των πληρωμένων παραβόλων, δημιουργεί σημαντική 

καθυστέρηση, τριών ακόμη και τεσσάρων μηνών , ανάλογα με τον αριθμό των συμμετεχόντων.  

Ως εκ τούτου, για την ταχύτερη έκδοση των προσωρινών αποτελεσμάτων των προκηρύξεων με 

σειρά προτεραιότητας, πρέπει να αναμορφωθεί η ανωτέρω παρ. 1 του άρθρου 5 της 87/2021 

Κανονιστικής Απόφασης ΑΣΕΠ, με τη διαγραφή της φράσης «μόνο εκείνους τους υποψηφίους 
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που έχουν καταβάλει το αντίτιμο του απαιτούμενου παραβόλου μέχρι τη λήξη της προθεσμίας 

υποβολής των αιτήσεων συμμετοχής». Με τη διαγραφή της εν λόγω φράσης , θα δύναται πριν 

από τη σύνταξη των προσωρινών πινάκων κατάταξης, η Κεντρική Επιτροπή Διαγωνισμού να 

καλεί προς υποβολή δικαιολογητικών, τους υποψηφίους που βάσει των δηλωθέντων στην 

αίτηση συμμετοχής τους στοιχείων, φέρονται να προηγούνται στη σειρά κατάταξης του οικείου 

πίνακα και αντιστοιχούν σε αριθμό διπλάσιο τουλάχιστον του συνόλου των θέσεων που 

προκηρύσσονται, χωρίς να έχει ολοκληρωθεί ο έλεγχος των παραβόλων συμμετοχής στην 

οικεία προκήρυξη.  

 Κατόπιν των ανωτέρω, αποφασίζεται  η τροποποίηση του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 

του άρθρου 5 της υπ΄ αρ. 87/2021 Κανονιστικής Απόφασης του Α.Σ.Ε.Π. και η αντικατάστασή 

του ως εξής: 

 « Όταν δεν  προβλέπεται με την προκήρυξη η κατ΄ εξαίρεση υποβολή δικαιολογητικών με την 

αίτηση συμμετοχής, πριν από τη σύνταξη των προσωρινών πινάκων κατάταξης, η Κεντρική 

Επιτροπή Διαγωνισμού καλεί προς υποβολή δικαιολογητικών, εντός της προθεσμίας της παρ. 

3 του άρθρου 30 του ν. 4765/2021, με σχετική ανάρτηση στον διαδικτυακό τόπο του Α.Σ.Ε.Π, 

τους υποψηφίους που βάσει των δηλωθέντων στην αίτηση συμμετοχής τους στοιχείων, 

φέρονται να προηγούνται στη σειρά κατάταξης».  

Για τους λόγους αυτούς 

 

Η Ολομέλεια του ΑΣΕΠ  αποφασίζει, ομόφωνα , να τροποποιηθεί  το πρώτο εδάφιο της 

παρ. 1 του άρθρου 5 της υπ΄ αρ. 87/2021 Κανονιστικής απόφασης του Α.Σ.Ε.Π., σύμφωνα με  τα 

διαλαμβανόμενα στο σκεπτικό της παρούσας.  

  
   

 Ο Πρόεδρος                     Η Γραμματέας 
 

 

 


